
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 11– NOVEMBRO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia de Todos os Santos
02 · Dia de Finados
03 · Dia do Cabeleireiro
03 · Instituição do Direito e Voto da Mulher (1930)
04 · Dia do Inventor
05 · Dia da Ciência e Cultura
05 · Dia do Cinema Brasileiro 
05 · Dia do Radioamador e Técnico Eletrônica
05 . Dia Nacional do Designer
07. Dia do Radialista
08 · Dia Mundial do Urbanismo
08 . Dia do Radiologista
09 · Dia do Hoteleiro
10 · Dia do Trigo
11 · Dia do Soldado Desconhecido
12 . Dia do Diretor de Escola
12 · Dia do Supermercado
14 · Dia Nacional da Alfabetização
15 · Proclamação da República
16 · Semana da Música
17 . Dia da Criatividade
18 . Dia do Conselheiro Tutelar
19 · Dia da Bandeira 
20 · Dia do Auditor Interno
20 · Dia Nacional da Consciência Negra
20 . Dia do Esteticista
20 . Dia do Biomédico
20 . Dia do Técnico em Contabilidade 
21 · Dia da Homeopatia 
21 · Dia das Saudações
22 · Dia do Músico
25 · Dia Nacional do Doador de Sangue
27 . Dia do Técnico da Segurança do Trabalho
28 · Dia Mundial de Ação de Graças 



SUMÁRIO

Portarias  n. 93 a 101 ....................................................................04 

Ordens de Serviço.........................................................................08 

Licenças Médicas..........................................................................14 

Diárias............................................................................................15 

Aquisição de Materiais e Serviços  …............................................27 



04

PORTARIAS

PORTARIA  N.º  93 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Alterar  a  Portaria  de nº  161 de 17 de dezembro de 2010,  a  qual  Constitui  os 

Núcleos Docentes Básicos e Núcleos Docentes Estruturantes, do Ifc – Campus Concórdia no que 

segue:

– Incluir  a servidora  GINIANI CARLA DORS,  na condição de  Presidente,  no Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos e do Curso de 

Engenharia de Alimentos;

– Incluir o servidor ÁLVARO VARGAS JUNIOR,  na condição de Presidente no Núcleo 

Docente Básico do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.              

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  94 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão 

Responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 26/2011 – Serviços de 

Coleta e Análises de Água Bruta:

● DIRCEU RIGO;

● IVO PARISOTO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  95 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para constituir   Comissão 

Responsável  pelo  Processo  de  Eleição  dos  Membros  do  Conselho  do  IFC  -  Campus 

Concórdia – CONCAMPUS,  com prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos:

- representantes dos Técnicos Administrativos

● ANDRÉIA DALLA ROSA;

● FERNANDA CRISTINA CAMILLO.



- representantes dos Docentes

● LUIZ RICARDO URIARTE;

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA.

- representantes dos Discentes

● PAULO HENRIQUE MORETTO KEHL;

● JEAN CARLO RAUSCHKOLB.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.             

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  96 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão 

Responsável pela Elaição dos Membros da CIPA, do IFC – Campus Concórdia, com prazo 

de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos:

● CARLA SCHUBERT SENGL - PRESIDENTE

● JÚLIO RAMOS JUNIOR;

● JURACI GIESEL;

● REMI LUÍS PASTORE;

● THIAGO LUIS MORETTO;

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.          

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  97 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para constituir   Comissão 

Responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos de nº 27/2011, 28/2011, 

29/2011  e  30/2011  –  Pregão  nº  28/2011   -  Serviços  de  Manutenção  de  Máquinas  e 

Equipamentos:

● DIRCEU RIGO;

● IVO PARISOTO;

● JUCELINO DA SILVA.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 



Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  98 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão 

Responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos de nº 31/2011 e 32/2011 – 

Pregão nº 23/2011 – Serviços de Instalação de Câmeras de Vigilância:

● ADENILSON TRINDADE;

●  DIRCEU RIGO

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.               

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  99 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão 

Responsável por Acompanhar no Campus Concórdia os trabalhos da comissão, designada pela 

Portaria nº 1676/2011, responsável pela: caracterização da insalubridade e/ou periculosidade 

nos locais de trabalho, avaliação da exposição aos agentes nocivos e emissão do Laudo 

Técnico de Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT do IFC:

● ALVARO VARGAS JUNIOR;

● FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN;

● REMI LUÍS PASTORE;

● THIAGO LUIS MORETTO.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.              

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  100 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão  de 

Sindicância, responsável pela apuração dos fatos relacionados ao acidente de trânsito, ocorrido 

em 4 de novembro de 2011, envolvendo veículo SIENA, placa MEC  8463, de propriedade do IFC 

– Campus Concórdia, conduzido pelo servidor  EDGAR CÉSAR GIORDANI. Esta comissão tem 

prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos.



● ALVARO VARGAS JUNIOR; 

● EDSON FERNANDO PAGLIOCHI;

● EDUARDO BERTICELLI;

● NEI FRONZA – presidente. 

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.         

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  101 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
       I –  Prorrogar, por mais 60 (sessenta dias), a contar de 18 de novembro, o prazo de 

vigência da Portaria n. 86, de 13 de novembro de 2011.

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



08

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 222, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

Autorizar,  JUCELE  GRANDO,  Administradora,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

03156318231, “AB”,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/FLORIANÓPOLIS/IF CONCÓRDIA, nos dias 1º e 2 de novembro de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  CÉSAR  ANTÔNIO  SCHNEIDER,  Técnico  em  Agropecuária,  Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”,  nº  02082489227,   dirigir  o veículo SIENA, placa MGG 

3793,  no percurso IFC CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA,  no período de 2  a  4  de 

novembro de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 224, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional de 
Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo SIENA MEC 8463, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/SANTA MARIA, RS/IFC CONCÓRDIA, nos dias 4 e 5 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 225, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional de 

Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo CORSA MHT 2453, no percurso IFC 



CONCÓRDIA/SANTA MARIA, RS/IFC CONCÓRDIA, nos dias 4 e 5 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 226, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LAERTE  BERGAMO,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  “C”,  nº 

52.494.592-6,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de novembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 227, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JUCELINO  DA  SILVA,  Auxiliar  de  Mecânica,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação, categoria “C”, nº 01815104193, dirigir o veículo Kombi, placa MCC 9280, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, nos dias 5 e 6 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 228, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANDRÉ MEINE,  Analista  de Tecnologia  da Informação,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB,  nº  04076723230,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, no período de 7 a 9 de novembro de 

2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 229, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 



“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  PARATI  MEJ  0798,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 7 novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 230, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB  -  n.º  02821151445, dirigir  o  veículo  CORSA  MHT  2453,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/PRESIDENTE CASTELO BRAMCO/IFC CONCÓRDIA, no dia 9 de novembro de 

2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 231, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020  e  EDUARDO  JOÃO  MORO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AB  –  nº 

01040688746,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa MEJ 0798,  no percurso IF CONCÓRDIA/ITÁ/IF 

CONCÓRDIA, no dia 11 de novembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 232, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B 

– n.º 00608120709, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/RIO 

DO SUL/IF CONCÓRDIA, nos dias 17 e 18 de novembro de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 233, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:



Autorizar NEI FRONZA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “B”, 

nº  00996451597,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

Concórdia/CHAPECÓ/IF Concórdia, no dia 17 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 234, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar FELIPE GERALDO PAPEN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”,  nº  01745401038,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC  9280,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 19  de novembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

SUZANA BACK
Diretora-Geral, em exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 235, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 236, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, “B”, nº 

00566385604,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798, no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, nos dias 22 e 23 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 237, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  SANTANA,  placa  LXY 4433,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 238, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional de 
Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo SIENA MEC 8463, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/SANTA MARIA, RS/IFC CONCÓRDIA, nos dias 27 e 28 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 239, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776  e  NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB  -  n.º  02821151445, dirigir  o  veículo  CORSA  MHT  2453,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 29 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 240, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863  e  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC -  n.º  00957504248, dirigir  o  veículo PARATI,  placa MEJ 0798,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAMPOS NOVOS/IF CONCÓRDIA, no dia 30 novembro de 2011.

 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 241, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  JUCELE  GRANDO,  Administradora,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

03156318231,  “AB”,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de novembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 242, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC -  n.º  00957504248,  dirigir  o  veículo KOMBI,  placa MCC 9280,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 3 de dezembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 243, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B 

– n.º 00608120709, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/SEDE 

BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de dezembro de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



14

LICENÇAS

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Maria do Socorro 
Vasconcelos

Assistente em 
administração

1 25/11/11

Márion Poletto Técnica em assuntos 
educacionais

1 09/11/11

Márion Poletto Técnica em assuntos 
educacionais

1 01/11/11

Evelin Biondo Docente 1 03/11/11

Eduardo Huber Docente 1 07/11/11

Julio Ramos Junior Técnico de Laticínios 5 07/11 a 11/11

Fernanda Camillo Assistente em 
administração

3 29/11 a 01/12

Zulmira D. pedron Cozinheira 1 07/11/11

Sueli Sônia Sorgetz Op. Máq. lavanderia 1 28/11/11

Fabíula Capeletto Assistente em 
administração

1 24/11/11

Lucilaine G. Abitante Docente 1 16/11/11



15
Diárias

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia
Período Solicitado : 01/11/2011   à   30/11/2011 
Nome       : CLAUDIA REGINA THOMAS 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/11/2011    à   28/11/2011 
Destino   : Concórdia / Campinas do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 002899/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Acompanhar alunos em visita técnica a COOPASUL 

Campus Concórdia
Nome       : NELSON GERALDO GOLINSKI 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 29/11/2011    à   29/11/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

003020/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar das defesas de estágio do curso técnico em agropecuária no polo 
avançado de Abelardo Luz 

Campus Concórdia
Nome       : RICHARD JOJIMA NAGAMATO 
Função    : 
Período da Viagem 
  : 

29/11/2011    à   30/11/2011 

Destino   : Jacarezinho / Concórdia / Jacarezinho 
Número da 
Requisição   : 

003023/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Administrativo 

Descrição   : 
Prestar depoimento na condição de investigado - processo n 
23351.000451/2011-23 - relatório de demandas especiais n 
00190.021855/2009-2 

Campus Concórdia



Nome       : ANA MARIA PASINATO SANDI 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/11/2011    à   30/11/2011 
Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002465/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar no III Colóquio Internacional de Educação e I Seminário de 
Pesquisa na UNOESC 

Campus Concórdia
Nome       : DELIDES LORENSETTI 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 01/11/2011    à   02/11/2011 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 002495/11 
Valor das Diárias (R$)  : 345,73 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar renovação da certificação digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia
Nome       : DIRCEU RIGO 
Função    : 
Período da Viagem   : 01/11/2011    à   02/11/2011 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 002512/11 
Valor das Diárias (R$)  : 287,08 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar renovação do certificado digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia
Nome       : SOLANGE TEREZINHA FARINA 
Função    : 
Período da Viagem   : 01/11/2011    à   02/11/2011 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 002513/11 
Valor das Diárias (R$)  : 287,08 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Realizar renovação do certificado digital junto ao SERPRO 

Campus Concórdia



Nome       : MAGDA VERGINIA DE BONA 
Função    : 
Período da Viagem   : 31/10/2011    à   03/11/2011 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição   : 002528/11 
Valor das Diárias (R$)  : 796,95 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar da feira do livro 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002570/11 
Valor das Diárias (R$)  : 401,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir alunos para a IV Jornada Científica Sul 

Campus Concórdia
Nome       : JOSE JUSCELINO DE OLIVEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição   : 002571/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : acompanhar alunos em visita técnica na propriedade Jamil Deud 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 04/11/2011    à   04/11/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição   : 002572/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir alunos para visita técnica a propriedade Jamil Deud 

Campus Concórdia
Nome       : EDGAR CESAR GIORDANI 
Função    : 



Período da Viagem   : 04/11/2011    à   05/11/2011 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição   : 002701/11 
Valor das Diárias (R$)  : 251,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir membros da comissão de processo administrativo disciplinar 

Campus Concórdia
Nome       : ROBERTO ANDRE GRAVE 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002614/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participar da IV Jornada Científica Sul da Educação Profissional e 
Tecnológica da Região Sul 

Campus Concórdia
Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002615/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar da IV Jornada Científica Sul da Educação Profissional e 
Tecnológica da Região Sul 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002617/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar da IV Jornada Científica Sul da Educação Profissional e 



Tecnológica da Região Sul 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   
: 

15/11/2011    à   19/11/2011 

Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002710/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

1195,65 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
participar do XIII Encontro anual do PPGBCM/UFRGS com apresentação de 
poster e participação em palestras 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   
: 

12/11/2011    à   15/11/2011 

Destino   : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002619/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

726,43 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
ACOMPANHAR ALUNOS NO ENCONTRO CULTURAL 
TRADICIONALISTA NO IFC CAMPUS SOMBRIO 

Campus Concórdia
Nome       : MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

12/11/2011    à   15/11/2011 

Destino   : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002620/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

605,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
ACOMPANHAR ALUNOS NO ENCONTRO CULTURAL 
TRADICIONALISTA NO IFC CAMPUS SOMBRIO 



Campus Concórdia
Nome       : DARLAN JESSE BURNIER 
Função    : NS 
Período da Viagem   : 30/10/2011    à   02/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002621/11 
Valor das Diárias (R$)  : 714,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Convocação da comissão eleitoral central 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 08/11/2011    à   09/11/2011 
Destino   : Concórdia / Concórdia / Blumenau 
Número da Requisição   : 002682/11 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião do colegiado 

Campus Concórdia
Nome       : MARCO ANDRE LOPES MENDES 
Função    : 
Período da Viagem   : 11/11/2011    à   12/11/2011 
Destino   : Araquari / Concórdia / Araquari 
Número da Requisição   : 002683/11 
Valor das Diárias (R$)  : 239,44 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : ministrar aulas no curso de informática 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 
Período da Viagem   : 17/11/2011    à   18/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002770/11 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião da Comissão própria de avaliação 

Campus Concórdia
Nome       : FLAVIANE PREDEBON TITON 



Função    : 
Período da Viagem   : 17/11/2011    à   18/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002771/11 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião da Comissão Própria de Avaliação 

Campus Concórdia
Nome       : CRISTIANE DA SILVA STAMBERG 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

16/11/2011    à   18/11/2011 

Destino   : Concórdia / Piratuba / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002772/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

401,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Representar e acompanhar alunos da licenciatura em matemática na XXVII 
feira Catarinense de Matemática. 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/11/2011    à   15/11/2011 
Destino   : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da Requisição   : 002773/11 
Valor das Diárias (R$)  : 605,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos para o encontro cultural tradicionalista 

Campus Concórdia
Nome       : RUDINEI KOCK EXTERCKOTER 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002786/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

701,95 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar no III Colóquio Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural 
na UFRGS. 



Campus Concórdia
Nome       : ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 
Função    : 
Período da Viagem   : 16/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição   : 002891/11 
Valor das Diárias (R$)  : 796,95 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participação no III colóquio agricultura familiar e desenvolvimento rural 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 18/11/2011    à   19/11/2011 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 002821/11 
Valor das Diárias (R$)  : 303,43 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião na reitoria 

Campus Concórdia
Nome       : MARCO ANDRE LOPES MENDES 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/11/2011    à   26/11/2011 
Destino   : Araquari / Concórdia / Araquari 
Número da Requisição   : 002822/11 
Valor das Diárias (R$)  : 390,38 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : ministrar aulas nos cursos da área de informática 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 20/11/2011    à   23/11/2011 
Destino   : Concórdia / São José / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

002836/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

793,80 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar do II Encontro de setores sistemicos de assistencia estudantil dos 
IFs da região sul 



Campus Concórdia
Nome       : ANDRESSA THAIS SCHWINGEL 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

29/11/2011    à   30/11/2011 

Destino   : Ibirama / Concórdia / Ibirama 
Número da 
Requisição   : 

002886/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Administrativo 

Descrição   : 
Prestar depoimento na condição de investigado no processo 
23351.000451/2011-23 - relatório de demandas especiais 00190.021855/2009-2 
CGU 

Campus Concórdia
Nome       : CARLOS RENATO VICTORIA DE OLIVEIRA 
Função    : CD-0002 
Período da 
Viagem   : 

30/11/2011    à   01/12/2011 

Destino   : Blumenau / Concórdia / Blumenau 
Número da 
Requisição   : 

002887/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Administrativo 

Descrição   : 
Prestar depoimento na condição de investigado no processo 
23351.000451/2011-23 - relatório de demandas especiais 00190.021855/2009-2 
CGU 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/11/2011    à   28/11/2011 
Destino   : Concórdia / Campinas do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 002898/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir alunos para visita técnica a COOPASUL 

Campus Concórdia
Nome       : EDGAR CESAR GIORDANI 
Função    : 



Período da Viagem   : 27/11/2011    à   28/11/2011 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

002900/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

251,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Buscar membros da comissão de processo disciplinar - portaria n 86, de 13 
de setembro de 2011 

Campus Concórdia
Nome       : LEANDRO CERVO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

28/11/2011    à   02/12/2011 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 
Número da 
Requisição   : 

002901/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

727,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais, n 00190.021855/2009-2 - processo 23351.000451/2011-23. 

Campus Concórdia
Nome       : RODENEI BELLO PEDROSO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

28/11/2011    à   02/12/2011 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 
Número da 
Requisição   : 

002902/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

715,85 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais, n 00190.021855/2009-2 - processo 23351.000451/2011-23. 

Campus Concórdia
Nome       : UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

28/11/2011    à   02/12/2011 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 



Número da 
Requisição   : 

002903/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

727,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais, n 00190.021855/2009-2 - processo 23351.000451/2011-23. 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 30/11/2011    à   30/11/2011 
Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 
Número da Requisição   : 002914/11 
Valor das Diárias (R$)  : 91,93 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de correção de provas do CONEA 

Campus Concórdia
Nome       : ANTONIO MARCOS CECCONELLO 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/11/2011    à   30/11/2011 
Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 
Número da Requisição   : 002919/11 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de correção de prova do CONEA 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 29/11/2011    à   29/11/2011 
Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

003019/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Participar das defesas de estágio do curso técnico em agropecuária do polo 
avançado de Abelardo Luz 

Campus Concórdia
Nome       : JUCELE GRANDO 



Função    : 
Período da Viagem   : 29/11/2011    à   29/11/2011 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

003021/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Renovação da certidão digital do sistema comprasnet no correio de 
Chapecó, SC 

Campus Concórdia
Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 28/11/2011    à   30/11/2011 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

003024/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

555,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar do lançamento do II Fórum mundial de Educação profissional e 
tecnológica 



27
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

NOVEMBRO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE801004 339039 Manutenção de Equipamentos Anulação 8.000,00 DS Manutenção de Ar Condicionado 
Ltda

2011NE801005 339039 Serviços de Monitoramento e 
tratamento de água

Pregão 4.250,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011NE801006 339030 Material Químico Pregão 3.400,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011NE801007 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 1.105,00 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE801008 339039 Serviços Gráficos Anulação 128,00 Ajplot Informática Ltda

2011NE801009 339039 Manutenção de Equipamentos Anulação 2.000,00 Avecórdia Comércio e Representações 
Ltda

2011NE801010 339030 Material para Manutenção de 
Equipamentos

Anulação 2.000,00 Avecórdia Comércio e Representações 
Ltda

2011NE801011 339039 Manutenção de Equipamentos Anulação 2.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE801012 339030 Materiais para Manutenção de 
Equipamentos

Anulação 2.000,00 Dimaq Distribuidora de Máquinas 
Oeste Ltda

2011NE801013 339039 Serviços de abate animal Anulação 6.000,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE801014 339039 Energia Elétrica Anulação 10.000,00 Celesc Distribuição S/A

2011NE801015 339030 Material para Manutenção de 
Equipamentos

Anulação 10.000,00 DS Manutenção de Ar Condicionado 
Ltda

2011NE801016 339030 Material para manutenção de 
tratores

Reforço 3.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE801017 339033 Passagens aéreas e terrestres Reforço 3.000,00 Turiscórdia Agência de Viagens e 
Turismo Ltda

2011NE801018 339039 Serviços Postais Reforço 600,00 Empresa Brasileira de Correios e 
Telégráfos

2011NE801019 339039 Serviços de telecomunicações Reforço 3.000,00 Brasil Telecom S/A

2011NE801020 339139 Serviços de publicações Oficiais Reforço 35.000,00 Imprensa Nacional

2011NE801021 339039 Locação de Máquinas e 
Equipamentos

Pregão 1.043,00 Cervy Ltda

2011NE801022 339039 Locação de Máquinas e 
Equipamentos

Pregão 819,50 Cervy Ltda

2011NE801023 339030 Material para manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 43,20 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE801024 339030 Material para manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão 108,00 Materiais de Construção Linear Ltda

2011NE801025 339030 Material de Limpeza Pregão 4.160,40 Odila Grando – ME

2011NE801026 339030 Material de Limpeza Pregão 3.047,30 Amanda Comércio de Papéis e 
Embalagens Ltda

2011NE801027 339030 Material de Limpeza Pregão 495,00 Graziele Lemos - ME

2011NE801028 339030 Material de Limpeza Pregão 891,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE801029 339030 Material de Limpeza Pregão 999,80 Elfort Importação e Distribuição de 
Produtos

2011NE801030 339030 Material de Limpeza Pregão 1.350,00 Klima

2011NE801031 339030 Material de Limpeza Pregão 432,00 Falk Com de Embalagens Ltda

2011NE801032 339030 Material de Limpeza Pregão 276,75 Coluzzi Distribuidora Prod. 
Alimentícios Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE801033 339030 Material de Limpeza Pregão 2.631,00 Contato Sistemas de Higiene e 
Limpeza Ltda

2011NE801034 339030 Material de Limpeza Pregão 2.050,00 Sancapel Soluções para Higiene 
Profissional

2011NE801035 339030 Gas Pregão 407,12 Atacado de Bebidas Engelmann

2011NE801036 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 24.175,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE801037 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 21.955,28 Zelindo Mucelin Meoti – ME

2011NE801038 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 5.679,50 Odila Grando - ME

2011NE801039 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 8.886,70 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE801040 339030 Gêneros de Alimentação Anulação 24.175,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE801041 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 24.175,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE801042 339039 Transporte de Encomendas Anulação 78,00 Transportes Waldemar Ltda

2011NE801043 339039 Trasnporte Rodoviário Reforço 609,00 Transportes Sidela Ltda

2011NE801044 339030 Materiais de Pequeno Valor Suprimento 
de Fundos

1.500,00 Delides Lorensetti

2011NE801045 339039 Serviço de Publicação Dispensa de 
Licitação

669,90 RBS – Zero Hora Editora Jornalística 
S/A

2011NE801046 339030 Gêneros de Alimentação Anulação 58,20 Faccioli e Cadore Ltda

2011NE801047 339030 Insumos Pregão 1.193,94 A . N Rota – EPP

2011NE801048 339030 Insumos Pregão 518,00 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011NE801049 339030 Insumos Pregão 388,50 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011NE801050 339030 Insumos Pregão 164,75 Multisul Comércio e Distribuição Ltda

2011NE801051 339030 Insumos Pregão 317,25 Uzzi Química Ltda

2011NE801052 339030 Insumos Pregão 108,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801053 339030 Insumos Pregão 54,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801054 339030 Insumos Pregão 290,46 Veterinária Sul Catarinense Ltda

2011NE801055 339030 Insumos Pregão 1.504,65 Veterinária Sul Catarinense Ltda

2011NE801056 339039 Serviços Gráficos Pregão 475,00 Globalprint

2011NE801057 339030 Insumos Pregão 9.000,00 W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE801058 339030 Insumos Pregão 439,68 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011NE801059 339030 Insumos Pregão 5.838,50 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011NE801060 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 3.340,80 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia Ltda

2011NE801061 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.525,86 Zelindo Mucelin Meoti – ME

2011NE801062 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 8.007,57 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE801063 339030 Gêneros de Alimentação Anulação 1.333,88 Odila Grando - ME

2011NE801064 339030 Gêneros de Alimentação Pregão 2.809,08 Odila Grando - ME

2011NE801065 339030 Gás Pregão 4.744,73 Atacado de Bebidas Engelmann Ltda

2011NE801066 339039 Serviço de Manutenção de 
Equipamentos

Reforço 300,00 Avecórdia Comércio e Representações 
Ltda

2011NE801067 339030 Insumos Pregão 1.627,20 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801068 339030 Insumos Pregão 128,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE801069 339030 Insumos Pregão 6.740,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801070 339030 Insumos Pregão 9.280,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801071 339030 Insumos Pregão 2.590,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE801072 339030 Insumos Pregão 6.682,43 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011NE801073 339030 Insumos Pregão 2.006,50 Pecplan ABS

2011NE801074 339030 Insumos Pregão 1.246,70 `Pecplan ABS

2011NE801075 339030 Gêneros de Alimentação e 
Embalagens

Dispensa de 
Licitação

1.392,95 Comércio de Doces Pipoca Ltda

2011NE801076 339030 Gêneros de Alimentação e 
Embalagens

Dispensa de 
Licitação

105,45 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2011NE801077 339030 Gêneros de Alimentação e 
Embalagens

Dispensa de 
Licitação

137,50 Odila Grando - ME

2011NE801078 339030 Gêneros de Alimentação e 
Embalagens

Dispensa de 
Licitação

405,00 Falk Comércio de Embalagens Ltda

2011NE801079 339039 Serviço de Comunicação Dispensa de 
Licitação

669,90 RBS Zero Hora

2011NE801080 339030 Gêneros de Alimentação Anulação 10.865,00 Abatedouro São Clemente Ltda EPP

2011 NE801081 339030 Combustível e Lubrificantes 
Automotivos

Reforço 1.980,00 Cooperativa de Produção e Cosumo 
Concórdia

2011 NE801082 339030 Combustível e Lubrificantes 
Automotivos

Reforço 2.740,00 JRC Comércio de Combustíveis LTDA

2011NE801083 339030 Material de Consumo – 
Suprimento de Fundos

Anulação 69,71 Elisa Maria Ioris

2011 NE801084 339039 Serviço de Comunicação Dispensa de 
Licitação

669,90 RBS Zero Hora

2011 NE800477 339039 Manutenção e Conservação de 
bens imóveis

Anulação 3.418,44 DECC Construções Ltda

2011 NE801086 339039 Manutenção e Conservação de 
veículos

Anulação 174,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011 NE801087 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Anulação 525,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011 NE801088 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Anulação 1.755,00 Chiamenti Sistemas contra incêndio e 
segurança Ltda ME

2011 NE801089 339039 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Anulação 614,00 Chiamenti Sistemas contra incêndio e 
segurança Ltda ME

2011 NE801090 339030 Manutenção e Conservação de 
veículos

Anulação 931,39 Mecanica Alceu Ltda ME

2011 NE801091 339039 Manutenção e Conservação de 
veículos

Anulação 985,00 Mecanica Alceu Ltda ME

2011 NE801092 339039 Serviço de Analises e pesquisa 
científica

Dispensa de 
Licitação

2.070,00 Associação Catarinense de Criadores 
de Bovinos

2011 NE801093 309039 Serviço de apoio administrativo 
técnico e operacional

Pregão 10.455,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801094 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Pregão 4.747,50 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801095 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Pregão 11.685,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801096 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Pregão 4.785,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011 NE801097 339039 Serviço de apoio administrativo 
técnico e operacional

Pregão 2.222,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011 NE801098 339039 Serviço de apoio administrativo 
técnico e operacional

Pregão 5.385,00 RCM Comércio e Conserto de 
Balanças e Equipamentos Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011 NE801099 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Pregão 10.000,00 RCM Comércio e Conserto de 
Balanças e Equipamentos Ltda

2011 NE801100 339039 Serviço de apoio administrativo 
técnico e operacional

Pregão 5.600,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011 NE801101 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Pregão 9.500,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011 NE801102 339030 Material para Manutenção de 
bens imóveis

Anulação 2.884,64 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda ME

2011 NE801103 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Reforço 2.500,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda ME

2011 NE801104 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Anulação 5.507,81 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda ME

2011 NE801105 339039 Manutenção e conservação de 
bens móveis 

Anulação 2.500,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda ME

2011 NE801106 339039 Serviços gráficos e editoriais Pregão 3.200,00 DV da Silva Distribuição

2011 NE801107 339039 Serviços gráficos e editoriais Pregão 973,00 Vistarte Marketing e Publicidade 
LTDA ME

2011 NE801108 339039 Serviços gráficos e editoriais Pregão 550,00 Vistarte Marketing e Publicidade 
LTDA ME

2011 NE801117 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 11.685,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801116 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 4.747,50 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801115 339039 Serviço de apoio administrativo, 
técnico e operacional

Anulação 10.455,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801114 339039 Serviço de apoio administrativo, 
técnico e operacional

Anulação 2.222,00 Eletro motores Nela Ltda

2011 NE801113 339030 Material para manutenção de 
bens moveis

Anulação 4.785,00 Eletro motores Nela Ltda

2011 NE801112 339039 Serviço de apoio administrativo, 
técnico e operacional

Anulação 5.600,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011 NE801111 339030 Serviço de apoio administrativo, 
técnico e operacional

Anulação 9.500,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011 NE801110 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 10.000,00 RCM Comércio e consertos de 
balanças e equipamentos

2011 NE801109 339039 Serviço de apoio administrativo, 
técnico e operacional

Anulação 5.385,00 RCM Comércio e consertos de 
balanças e equipamentos

2011 NE801120 339030 Material de copa e cozinha Pregão 430,00 Falk comércio de embalagens Ltda Me

2011 NE801119 339030 Material de copa e cozinha Pregão 632,30 Odila Grando ME

2011 NE801121 339030 Gêneros de alimentação Pregão 1.262,00 Tania Aparecida Dias da Cruz Lataro

2011 NE801122 339030 Material de copa e cozinha Pregão 1.351,50 Odila Grando ME

2011 NE801123 339030 Material de copa e cozinha Pregão 35,88 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda Me

2011 NE801124 339030 Material de copa e cozinha Pregão 115,40 Distribuidora Maneco de Produtos e 
Equipamentos Ltda

2011 NE801125 339030 Material de acondicionamento de 
embalagens Ltda Me

Pregão 782,86 Falk Comércio de Embalagens Ltda 
Me

2011 NE801126 339030 Material de acondicionamento de 
embalagens Ltda Me

Pregão 233,60 Amanda Comércio de papéis e 
embalagens Ltda

2011 NE801127 339030 Material de acondicionamento de 
embalagens Ltda Me

Pregão 326,51 J Duarte e Cia Ltda

2011 NE801140 339030 Gêneros de alimentação Pregão 145,36 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda 
ME

2011 NE801142 339030 Material elétrico eletrônico Anulação 3,00 Rio Verde Materiais de Construção 
Ltda EPP

2011 NE801141 339030 Gêneros de alimentação Pregão 237,50 Comércio e Representações Titanino 
Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011 NE801128 339030 Material para manutenção de 
bens imóveis

Reforço 378,60 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda ME

2011 NE801129 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Pregão 325,00 Multi Control Comercial Eletrônica 
Ltda ME

2011 NE801130 339030 Material elétrico eletrônico Pregão 111,50 Multi Control Comercial Eletrônica 
Ltda ME

2011 NE801131 449052 Equipamentos de 
processamentos de dados

Pregão 4.365,32 Multi Control Comercial Eletrônica 
Ltda ME

2011 NE801132 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Pregão 998,33 Pacific Comércio de Suprimentos de 
Informática

2011 NE801133 339030 Material elétrico eletrônico Pregão 2.570,04 Pacific Comércio de Suprimentos de 
Informática

2011 NE801134 449052 Equipamentos de 
processamentos de dados

Pregão 8.891,43 Pacific Comércio de Suprimentos de 
Informática

2011 NE801135 339030 Material farmacológico Anulação 255,30 Jailson Marques Soares ME

2011 NE801136 339030 Material para manutenção de 
bens imóveis

Pregão 663,00 Materiais de Construções Ltda Me

2011 NE801138 339030 Alimentos para animais Pregão 7.419,86 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2011 NE801137 339039 Serviços gráficos e editoriais Dispensa de 
licitação

1.240,00 Brindal serviços gráficos Ltda EPP

2011 NE801139 339039 Serviços de comunicação em 
geral

Dispensa de 
licitação

669,90 Zero Hora Editora Jornalística SA

2011 NE801149 339030 Materiais e medicamentos para 
uso veterinário

Dispensa de 
licitação

194,40 Cooperativa de produção e consumo 
Concórdia

2011 NE801147 339030 Material de expediente Pregão 262,60 Luiz Fernandes Achar

2011 NE801144 339030 Material de expediente Pregão 188,00 Luiz Fernandes Achar

2011 NE801145 339030 Material de expediente Pregão 208,40 Escrimate Comércio de Materiais de 
escritório

2011 NE801146 339030 Material biológico Dispensa de 
licitação

142,50 Cooperativa de produção e consumo 
Concórdia

2011 NE801148 339030 Material de processamento de 
dados

Pregão 70,56 Escrimate Comércio de Materiais de 
escritório

2011 NE801143 339030 Material de expediente Pregão 53,30 J Duarte & Cia Ltda

2011 NE801150 339030 Material de expediente Pregão 47,40 Comércio de artigos de papelaria Alfy 
Ltda

2011 NE801152 339030 Material de expediente Pregão 889,50 Infotriz Comercial Ltda EPP

2011 NE801151 339030 Material de expediente Pregão 7.860,00 Infotriz Comercial Ltda EPP

2011 NE801153 339030 Material de acondicionamento e 
embalagem

Pregão 720,00 Odila Grando Me

2011 NE801154 339030 Material de acondicionamento e 
embalagem

Pregão 82,00 Multisul Comércio e Distribuição Ltda

2011 NE801155 339039 Manutenção de sistemas Anulação 932,16 DS Manutenção de ar condicionado 
Ltda ME

2011 NE801156 339030 Serviço de manutenção de bens 
móveis

Anulação 1.297,00 DS Manutenção de ar condicionado 
Ltda ME

2011 NE801157 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Anulação 222,00 Avecórdia Comércio e Representações 
Ltda ME

2011 NE801158 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 325,00 Avecórdia Comércio e Representações 
Ltda ME

2011 NE801159 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Reforço 200,00 Dimaq Distribuidora de máquinas 
Oeste Ltda

2011 NE801160 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Reforço 2.700,00 Dimaq Distribuidora de máquinas 
Oeste Ltda

2011 NE801161 339030 Material para manutenção de 
veículos

Reforço 2.8953,13 Oficina Eletromecanica Broetto Ltda 
EPP



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011 NE801162 339030 Gêneros de alimentação Pregão 424,50 Nutricelli Comércio de Alimentos Ltda

2011 NE801163 339039 Manutenção e conservação de 
veículos

Anulação 1.660,37 Oficina Eletromecânica  Broetto Ltda 
EPP

2011 NE801164 339030 Material para manutenção de 
veículos

Anulação 2.200,00 Oficina Eletromecânica  Broetto Ltda 
EPP

2011 NE801165 339030 Material para manutenção de 
veículos

Anulação 5.886,83 Oficina Eletromecânica  Broetto Ltda 
EPP

2011 NE801166 339039 Manutenção e conservação de 
veículos

Anulação 1.713,62 Oficina Eletromecânica  Broetto Ltda 
EPP

2011 NE801167 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Reforço 2.773,00 Orester Fornari & Filho Ltda

2011 NE801168 339037 Serviço de copa e cozinha Reforço 4.037,94 Patria Serviços Ltda ME

2011 NE801169 339139 Serviços de comunicação em 
geral

Reforço 10.000,00 Fundo de Imprensa Nacional

2011 NE801170 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 243,75 Avecordia Comércio e Representações 
Ltda EPP

2011 NE801171 339030 Material para manutenção de 
bens móveis

Anulação 69,60 Avecordia Comércio e Representações 
Ltda EPP

2011 NE801172 339030 Material laboratorial Pregão 695,96 Comércio e representações Titanino 
Ltda ME

2011 NE801173 449052 Mobiliario em geral Anulação 39.483,34 Oxicamp Equipamentos Industriais 
Ltda

2011 NE801174 339030 Material de copa e cozinha Pregão 399,60 Casa e bar Brasil Comércio e 
Utilidades

2011 NE801175 339030 Material de proteção e segurança Pregão 309,45 Tania Aparecida Dias da Cruz Lataro

2011 NE801176 339030 Material de copa e cozinha Pregão 458,00 Central Médica Ltda

2011 NE801177 339030 Material de acondicionamento e 
embalagem

Pregão 3.544,40 Distribuidora Maneco de Produtos e 
Equipamentos Ltda

2011 NE801178 339039 Serviços de análises e pesquisas 
científicas

Anulação 3.615,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801179 339030 Material quimico Anulação 2.230,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2011 NE801180 339030 Material para manutenção de 
veículos

Anulação 0,95 Oficina Eletromecânica Broetto Ltda 
EPP

2011 NE801181 339039 Material para manutenção de 
veículos

Reforço 600,00 Geval Tratores e Implementos 
Agricolas Ltda

2011 NE801182 339030 Material para manutenção de 
veículos

Reforço 2.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agricolas Ltda

2011 NE801183 339039 Manutenção e conservação de 
veículos

Reforço 600,00 Eletromotores Nela Ltda

2011 NE801184 339030 Gêneros de alimentação Pregão 1.993,80 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda Me
2011 Ne801185 339030 Material de acondicionamento e 

embalagens
Pregão 1.635,27 Falk Comércio de Embalagens Ltda 

Me
2011 NE801186 339030 Material de limpeza e produto de 

higienização
Pregão 4.065,00 Mortari & Cia Ltda

2011 NE801187 339030 Material de limpeza e produto de 
higienização

Pregão 698,00 J Duarte & Cia Ltda

2011 NE801188 339030 Material de limpeza e produto de 
higienização

Pregão 5.400,00 Comercial Souza Ltda Me


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


